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Указатель имён 

Абэ-но Накамаро  阿倍仲麻呂 (698–770), японский поэт, в 716 г. отправился в Китай и там 

умер. 14–4  

Абэ-но Сэймэй 安倍晴明 (921–1005?), наставник «Пути Тёмного и Светлого начал». 19–24 

Абэ-но Токитика 安倍時親 (XI в.), гадатель. 12–21 

Авата-но асон 粟田の朝臣 (VIII в.?), тесть Митэсиро-но Адзумабито. 16–14 

Авата-но Махито 粟田真人 (ум. 719), глава посольства в Китай в 701 г. 11–5. 

Авата-но Митимаро 粟田道麿 (ум. 765), глава посольства в Китай (?). 11–5  

Акамаро 赤麿 (VIII в.), чиновник из края Мусаси. 20–21 

Ампо: 安法 (X в.), сын Минамото-но Канау, старший брат Икоу, монах молельни Кавара-

ин, поэт. 15–33 

Аму господин 阿武の大夫, Аму-но тайфу, он же Сю:каку 修覚, грешник, возродился на 

небе Тушита. 15–46 

Ансё 安勝 (?–?), монах из школы Сингон, подвижник «Лотосовой сутры». 14–20 

Ариакира принц 有明親王 (910–961) внук государя Уды, глава Военного министерства. 

20–1 

Арьядева 提婆 , Дайба (III в.?), наставник учения о пустоте (шуньявада), ученик 

Нагарджуны (?), учитель Бхававивеки, почитается как бодхсаттва  4–24, 4–25, 4–27 

Асанга 無 着 , Мудзяку (VI в.), брат Васубандху, наставник учения о сознании 

(виджнянавада), почитается как бодхисаттва 4–26, 4–27 

Асэй 阿清 (?–?) из рода Кудара, монах из края Биттю, ученик Кисё. 17–18 

Ато-но Оотари阿刀大足 (VIII–IX вв.), наставник царевича Иё, дядя Кукая. 11–9 

Ацуакира принц 敦明親王  (994–1051), господин Коитидзё:-но ин 小一条の院 , сын 

государя Сандзё:. 12–9 

Бё:гу 平救 (?–?), монах храма Ниннадзи, учитель Дзосана. 17–15 

Бё:тин 平珍 (?–?), монах храма Хокодзи, возродился в Чистой земле. 15–17 

Бодай 菩提 (704–760), санскр. Бодхисена (?), он же Барамон 婆羅門, «индиец», монах с 

материка, проведший обряд «открытия глаз» изваяния Большого будды в храме Тодайдзи, 

почитается как один из основателей этого храма и как воплощение бодхисаттвы Фугэна 

(Самантабхадры). 11–7 

Буцурэн 仏蓮 (?–?), отшельник, хранитель «Лотосовой сутры». 13–23 

Бхававивека 清弁 , Сё:бэн (VI в.), ученик Арьядевы, наставник учения о пустоте 

(шуньявада), почитается как бодхисаттва 4–27 

Бэнсо 弁宗 (VIII в.), монах храма Дайандзи. 16–27 

Вакэ-но Мицутоки 和気光時 (?–?), жрец святилища Фудзи. 17–11 

Васубандху 世 親 , Сэсин (VI в.), брат Асанги, наставник учения о сознании 

(виджнянавада), учитель Дхармапалы, почитается как бодхисаттва 4–26, 4–27 

Великий учитель Хоон 報恩大師, Хо:он-дайси (VIII в.), основатель храмов КАКИХ 11–32 
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Великий учитель» 大師, дайси 

Внучка государя Комацу (Коко) 小松天皇御孫 (X в.?), монахиня, возродилась в Чистой 

земле. 15–36 

Гангё: 願暁 (ум. 874), наставник школы Санрон, учитель Устава, учитель Рюкая. 15–2 

Гандзин, он же Цзянь-чжэнь 鑑 真  (688–763), передавший в Японию традицию 

монашеских посвящений, один из основателей традиции Рицу. 11–8 

Гансай монахиня 願西 (X–XI вв.), сестра Гэнсина, хранительница «Лотосовой сутры». 12–

30 

Гё:кё: 行教 (IX в.), из рода Ки, монах, основатель храма-святилища Ивасимидзу. 12–10 

Гё:ки, тж. Гё:ги 行基  (668–749), монах-странник, проповедник, побуждавший людей 

делать добрые дела, почитается как бодхисаттва, основатель нескольких храмов, в том числе 

храма Тодайдзи в Нара, и как воплощение бодхисаттвы Мондзю (Манджушри). 11–2, 11–7, 17–36, 

17–37 

Гё:ку:, 行空  (?–?), «Отшельник-гость на одну ночь» 一宿の聖人 , иссюку-но сё:нин, 

странник, хранитель «Лотосовой сутры». 13–24 

Гё:син 行信 (VII–VIII вв.), монах из храма Гангодзи, чтец на обряде освящения храма 

Ямасина (Кофукудзи) 11–14 

Гё:хан 行範  (XI в.), сын Фудзивара-но Тикаиэ, монах школы Тэндай, ученик Дзёки, 

подвижник «Лотосовой сутры». 14–14 

Гё:эй 行叡, старец у водопада Отова. 11–32 

Гёдзэн 行善 (VII–VIII вв.) из рода Катасибэ堅部, паломник в Когурё. 16–1 

Гидзо: 義蔵 (X в.), монах храма Тодайдзи, учитель Устава, учитель Дзомана. 17–17 

Гисин 義真 (781–833), ученик Сайтё, наставник и первый глава школы Тэндай, знаток 

китайского языка,  учитель Энтина. 11–12 

Гиэй 義睿 (義叡, ?–?), странник. 13–1 

Гиэн 義淵  (643–728), монах храма Гангодзи, учитель Гэмбо, Гёки, Додзи и Робэна, 

основатель Рюгайдзи и других храмов. 11Пр., 11–37, 11–38 

Гондзо: 勤操 (754–827), наставник традиции Санрон, учитель Кукая. 11–9\ 

Гонкю: 厳久 (ум. 1007), монах школы Тэндай, «общинный глава из Ханаяма» 華山僧都, 

Ханаяма-со:дзу, знаменитый проповедник и матсер диспута. 13–43 

Госпожа из рода Томо伴氏, жена Томо-но Хикодзанэ 彦真妻 (Х в.), возродилась в Чистой 

земле. 15–48 

Гусай, он же Хондже 弘済 (VIII в.?), монах из страны Кудара. 19–30 

Гхоша 窶沙, Куся, архат времён царя Ашоки 4–4  

Гэмбо: 玄昉 (ум. 746), наставник традиции Хоссо. 11–6 

Гэндзё: 玄常 (?–?), из рода Тайра (?), монах школы Тэндай, затем отшельник, хранитель 

«Лотосовой сутры». 13–27 

Гэндзи 源二, свитский Накахара-но Корэтаки. 16–24 
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Гэнкай 玄海 (?–?), монах храма Комацу-дэра в краю Муцу, возродился в Чистой земле. 

15–19. 

Гэнсин 源信 , он же Эсин 恵心  (942‒1017), ученик Рёгэна, основатель амидаистской 

традиции школы Тэндай, составитель «Главных положений Единой колесницы» и «Собрания 

главных сведений о возрождении». 12–30, 12–32, 12–34, 12–38, 14–39, 15 Пр.,15–39, 19–4, 20–23 

Гэнсин 源心僧都 (971–1053), общинный глава из храма Хоссёдзи. 13–37 

Гэнсон 源尊, монах, хранитель «Лотосовой сутры». 13–35 

Дайэ 題恵 (VIII в.), монах храма Якусидзи в Нара, учитель созерцания. 16–38 

Дао-суй 道邃 (VIII–IX вв.), глава школы Тяньтай, учитель Сайтё. 11–10 

Дзё:гэн 浄源 (静源, X–XI вв.?), из рода Ки, монах школы Тэндай, ученик Кёю. 17–9, 17–21, 

17–27.  

Дзё:и 成意 (IX–X вв.), монах школы Тэндай, возродился в Чистой земле. 15–5 

Дзё:кан  浄観僧正, он же Дзо:мё: 増命 (843–927), монах школы Тэндай, ученик Эннина и 

Энтина, общинный старейшина, 10-й глава школы Тэндай. 13–3, 15–5  

Дзё:он 真遠 (?–?), родом из Микава, монах школы Тэндай. 17–41 

Дзё:рэн 乗蓮(ум. 1040), он же Такасина-но Наринобу 高階成順, сын Асанобу, чиновник 

Архива, затем Министерстве чинов 式部省, Сикибусё:, затем монах в миру, возродился в Чистой 

земле. 15–35 

Дзё:сё: 浄照 (?–?), монах храма Миидэра. 17–19 

Дзё:син 定真 – см. Оти-но Масуми 

Дзё:син 静真 (Сё:дзин 清尋, X в.) монах школы Тэндай, ученик Мёсё, монах дворцовой 

молельни. 15–10, 15–15 

Дзё:сон 浄尊 (?–?), отшельник, возродился в Чистой земле. 15–28 

Дзё:сю: 定修僧都 (?) общинный глава, вероятно, он же Дзётё. 

Дзё:тё: 定朝 (ум. 1057), скульптор, создал статую будды Амиды для храма Бёдоин. 12–21, 

17–21 

Дзё:тё: 定澄 (935–1015), общинный глава. 13–37 

Дзё:тэн 成典 (958–1044), монах храма Ниннадзи, ученик Кантё, общинный старейшина. 

20–5 

Дзёкаку 浄覚 (?–?), распорядитель храма Идзумодэра. 20–34 

Дзёки 定基  (ум. 1033) из рода Минамото, монах школы Тэндай, учитель Гёхана, 

распорядитель храма Ситэннодзи. 14–11, 14–14 

Дзётацу 浄達 (VIII в.), монах из храма Якуодзи в краю Кии. 20–22 

Дзикон  持金 («Хранитель алмаза», ?–?), хранитель «Алмазной сутры». 13–41 

Дзиндзё: 尋静 (?–?), монах школы Тэндай, служитель дворцовой молельни, возродился в 

Чистой земле. 15–8 

Дзиндзяку 尋寂 (?–?), монах из края Кага, подвижник «Лотосовой сутры» и Чистой земли, 

возродился в Чистой земле. 15–29 
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Дзинъэй, тж. Синъэй 神叡  (ум. 737), наставник традиции Хоссо, обретший книгу 

чудесным путем. 11–5 

Дзинъю 神融 (682–767), он же 泰澄, Тайтё:, он же Коси-но кодайтоку 古志の小大徳, 

родом из Этиго, основатель традиции подвижничества в горах Хакусан (Сираяма). 12–1  

Дзинъю: 尋祐 (?–?), монах в миру из края Кавати. 15–32 

Дзихо: 持法 («Хранитель Закона», ?–?), хранитель «Лотосовой сутры». 13–41 

Дзицуин 実因 (945–1000), родом из Татибана, сын Сэнкана, монах школы Тэндай. 14–39 

Дзицуэ 実恵 (786–847), ученик Кукая, наставник традиции Сингон. 11–25 

Дзицуэй 実睿 (?–?), монах дворцовой молельни. 17–12 

Дзо:га 増賀 (917–1003), отшельник из То:номинэ 多武峰聖人, из рода Татибана 橘, ученик 

Рёгэна, монах школы Тэндай, затем отшельник, подвижник «Лотосовой сутры». 12–33, 15–39, 

19–18 

Дзо:кай 蔵海 (IX в.), подвижник в краю Идзу, почитатель бодхисаттвы Дзидзо. 17–16 

Дзо:ман 蔵満 (X–XI вв.?), монах храма Тодайдзи, ученик Гидзо. 17–17 

Дзо:мё: 蔵明 (?–?), монах храма Софукудзи в краю Ооми, почтиатель бодхисаттвы Дзидзо. 

17–7 

Дзо:нэн 蔵念, из рода Тайра, сын Ёсикадо, внук Масакадо, послушник, «Дзидзо-младший»

地蔵小院, Дзидзо:сё:ин. 17–8 

Дзо:сан 蔵算  (?–?), подвижник в горах Атаго, ученик Бёгу, почитатель бодхисаттвы 

Дзидзо. 17–15 

Дзо:эн 蔵縁  (?–?), монах храма Якусидзи в краю Симоцукэ, почитатель бодхисаттвы 

Дзидзо. 17–30 

Дзо:ю: 増祐 (ум. 976), монах храма Нёидзи, возродился в Чистой земле. 15–18 

Дзэндзё: 禅静 (?–?), монах школы Тэндай, старший брат Эннэя, почтительный сын, его 

мать возродилась в Чистой земле. 15–21 

Дзэнсю: 善珠 (723–797), наставник традиции Хоссо, учитель Дзюко. 12–6  

Дзэнъю 善祐 (VII–VIII вв.) участник обряда освящения храма Ямасина (Кофукудзи) 11–14 

Дзю:кё: 住鏡 (X–XI вв.), монах школы Тэндай, «учитель таинств», учитель Нинкё仁慶. 

15–11 

Дзюко: 寿広   (IX в.), ученик Дзэнсю, основатель «Собрания по Сутре о нирване» и 

«Собрания по Сутре о Цветке Закона» в храме Ямасина (Кофукудзи). 12–6 

Дзюкю 寿久 (XI в.), монах из Рокухары, почитатель бодхисаттвы Дзидзо. 17–5 

Дзюрэн 寿蓮  (ум. 978), распорядитель обрядов 威儀師 , игиси, в храме Ямасина 

(Кофукудзи). 12–30 

Дзякусё寂照 (962–1034), он же Ооэ-но Садамото 大江定基, наместник края Микава, поэт 

приняв монашество, в 1003 г. уехал в Китай и оттуда уже не вернулся. 17–23, 17–38, 19–2 

Дзякусин – см. Ёсисигэ-но Ясутанэ 

До:дзё: 道乗 (X в.), монах школы Тэндай, затем храма Хоссёдзи, ученик Сёдзана. 13–8 
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До:дзи 道慈 (ум. 744), основатель традиции Санрон. 11–5, 11–16 

До:кё: 道鏡  (700–772), монах, соправитель государыни Кокэн (Сётоку), по преданию, 

пытался сам стать государем. 11–8 

До:ко: 道公 (?–?), монах в храме Тэннодзи, странник, хранитель «Лотосовой сутры». 13–

34 

До:мё: 道命  (До:мэй, 974–1020), сын Фудзивара-но Митицуны, монах школы Тэндай, 

распорядитель храма Ситэннодзи в Нанива, поэт, подвижник «Лотосовой сутры». 12–36 

До:сё: 道昭 (или道照, 629–700), основатель традиции Хоссо, почитается также в традиции 

дзэн. 11–4. 

До:то:, он же Додон 道登 (VIII в.?), монах из страны Корай. 19–31 

До:эй 道栄 (?–?), родом из края Ооми, монах школы Тэндай, зетем отшельник, хранитель 

«Лотосовой сутры». 13–7 

Додон – см. Дото  

Дочь Камицукэно-но Оохаси 上毛野大橋の女 (VIII в.), жена Фуми-но имики Уэда-но 

Сабуро. 16–38 

Дочь Минамото-но Канэдзуми, хранительница «Лотосовой сутры». 13–36 

Дочь Фудзивара-но Ацутады (X в.), супруга Минамото-но Нобумицу, прихожанка 

Сэнкана. 15–16  

Дхарма 陀楼摩, Даро:ма, нидийский монах-странник (возможно, он же Бодхидхарма) 4–9 

Дхармапала 護法 , Гохо: (VI в.), ученик Васубандху, наставник учения о сознании 

(виджнянавада), почитается как бодхисаттва 4–27 

Дэнгё-дайси – см. Сайтё 

Ё:кё: 永慶 (ум. 1066), монах школы Тэндай, ученик Какутё, затем отшельник, подвижник 

«Лотосовой сутры». 14–21 

Ё:сё: 永昭  (Эйсё:, 989–1030), монах из храма Ямасина (Кофукудзи), ученик Ринкая, 

общинный глава. 14–43 

Ё:сё: 陽勝 (869–?) из рода Ки 紀, ученик Ку:нити, монах школы Тэндай, затем отшельник, 

ставший «бессмертным). 13–3 

Ё:син陽信 (?–?), монах школы Тэндай.  14–44 

Ёкэй 余慶 (919–991), наставник школы Тэндай, ученик Рёгэна, учитель Устава, 20-й глава 

школы Тэндай. 20–2, 20–4, 20–8 

Ёсиминэ-но Мунэсада良峯宗貞 (816–890), младший военачальник, после смерти государя 

Нидзё принял монашество под именем Хэндзё, ученик Эннина, поэт. 19–1 

Ёсисигэ-но Ясутанэ 慶滋保胤  (931–997), придворный секретарь, затем монах в миру 

Дзякусин 寂心 , знаток китайской и японской словесности, поэт и мастер изящной прозы, 

составитель «Японских записок о возрождении в краю Высшей Радости». 15Пр., 19–3, 20–23 

Жена Фудзивара-но Сукэё 佐世妻 (IX в.), дочь Оно-но Такаки, возродилась в Чистой 

земле. 15–49 

Женщина из храма Додзёдзи. 14–3 
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Иё царевич 伊予親王 (783–807), сын государя Камму. 11–9 

Икуэ-но Ёцунэ生江世経 (Ираэ-но Ёцунэ 伊良縁の世恒, VIII в.), чиновник из края Кага, 

почитатель богини Китидзё. 17–47 

Икэбэ-но Мита 池辺水田, изготовивший статуи из чудесного дерева. 11–23 

Имбэ-но Итая 忌部板屋 (VIII в.?), человек из края Ава. 14–27 

Ингэн 院源 (951–1028), 26-й глава школы Тэндай 12–9 

Итидзё регент– см. Фудзивара-но Корэтада 

Итиэй 一叡 (?–?), странник, хранитель «Лотосовой сутры». 13–11 

Итиэн 壱演 (803–867), он же Оонакатоми-но Масамунэ大中臣正棟, монах храма Соодзи, 

ученик Синнё, подвижник «Алмазной сутры».  14–34 

И-цао 義操(VIII–IX вв.), монах храма Цинлунсы, учитель Эннина. 11–11 

Кайкоку 懐国  (XI в.), сын Минамото-но Норитады, брат Митинари, монах дворцовой 

молельни, поэт. 20–35 

Кайрэн 海蓮 (?–?), монах из края Эттю, подвижник «Лотосовой сутры». 14–15 

Какунэн 覚念 (X–XI вв.), сын Фудзивара-но Тосимунэ, старший брат Мёкая, монах в миру. 

14–13  

Какутё: 覚超 (覚朝?, 960–1034), монах школы Тэндай, общинный глава, учитель Ёсё и 

Одо-Каннон (?). 14–21, 19–11 

Какуэн 覚縁 (???), учитель Устава из храма Ханнядзи, учитель Коэна. 19–23 

Каммё: 観命 (勧命, 908–989), наставник школы Тэндай, исполнял обязанности учителя 

устава, учитель Синдзэя 信誓. 12–37 

Камо-но Моритака 賀茂盛孝 (?–?), придворный, почитатель бодхисаттвы Дзидзо. 17–22 

Камо-но Тадаюки 賀茂忠行 (X в.), «наставник Тёмного и Светлого начал», отец Ёсисигэ-

но Ясутанэ. 19–3 

Кампо: 観峰 (XI в.), монах храма Ниннадзи, наставник по обрядам. 15–54. 

Кангэн 観賢 (854–925), ученик Синга, наставник традиции Сингон, узнавший, что тело 

Кукая осталось нетленным. 11–25, 15–13 

Канишка 波斯利迦, Хасирика, тж. 迦膩色迦, Канисика (II в. н.э.), правитель Кушанского 

царства 3–7, 4–16  

Канко: 観幸 (XI в.?), монах школы Сингон из храма Дайгодзи, ученик Нинкая, возродился 

в Чистой земле. 15–14 

Кантё: 寛 朝 (915–998), внук государя Уды, наставник школы Сингон, общинный 

старейшина, учитель Дзётэна. 20–4 

Кантю: 寛忠 (906–977), внук государя Уды, наставник школы Сингон, «общинный глава 

из Икэгами» 池上僧都. 15–37 

Канъин (или Канъон 観恩, XI в.?) , распорядитель храма Якусидзи. 12–20 

Касивадэ-но Хирокуни膳広国 (VIII в.), житель края Будзэн. 20–16 

Катьяяна迦旃延, яп. Касэннэн, ученик Будды, искусный в спорах. 2–7, 3–26, 11–5 
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Кашьяа великиц 大 迦 葉 , Дай Касё:, ученик Будды, особенно преуспевший в 

подвижничестве. 14–39 

Кая-но Ёсифудзи 賀陽良藤 (IX в.), житель края Биттю, избавленный от лисьих чар. 16–17 

Кё:мё: 境妙 (XI в.?), родом из края Ооми, монах школы Тэндай, затем храма Гёгандзи, 

подвижник «Лотосовой сутры», возродился в Чистой земле. 15–12 

Кё:син 教信 (ум. 866), монах храма Кофукудзи, затем вернулся к жизни послушника и 

завёл семью, подвижник Чистой земли, возродился в Чистой земле. 15–26 

Кёю 慶祐 (X–XI вв.?), монах школы Тэндай, «учитель таинств», учитель Дзёгэна, друг 

Гэнсина в смертный час. 12–32, 17–9 

Киби-но Макиби 吉備真備 (695–775), книжник и государственный муж. 14–4 

Киби-но Макиби 吉備真備 (695–775), книжник, учился в Китае, учитель Фудзивара-но 

Хироцугу. 11–6, 11–8 

Кикэй 喜慶 (889–966), настоятель Саммай 三昧の座主, 17-й глава школы Тэндай. 13–1 

Ки-но Оми Умакаи 紀の臣馬養, спасённый Буддой в бурном море. 12–14 

Ки-но Томонори 紀友則 (ок. 850 – ок. 905), поэт, один из составителей «Собрания старых 

и новых песен», друг Фудзивара-но Тосиюки. 14–29  

Киномаро 紀麿, не чтивший Закона Будды. 12–14 

Кисё 基勝 (?–?), из рода Ки (?), монах храма Кидэра, учитель Устава, учитель Асэя. 17–18, 

28–8.   

Киси-но Химаро 吉志火麿 (VIII в.), житель края Мусаси, сын Кусакабэ-но Матодзи. 20–33 

Кито: 基灯 (?–?), отшельник, хранитель «Лотосовой сутры». 13–25 

Ко:дацу 広達 (VIII в.) из рода Симоцукэно下毛野, монах храма Гангодзи. 12–11  

Ко:дзё: 好常 (или康尚, XI в.), сын или ученик Дзётё. 12–24 

Ко:дзё: 康成 (X–XI вв.), старший ваятель. 17–10  

Ко:дзицу 光日 монах школы Тэндай, затем отшельник, хранитель «Лотосовой сутры». 13–

16 

Ко:до: 広道 (?–?), из рода Татибана, монах храма Дайнитидзи, возродился в Чистой земле. 

15–21 

Ко:ку: 光空 (X–XI вв.?), монах храма Консёдзи в краю Ооми. 17–40 

Ко:-но найси 高内侍 (ум. 996), дочь Такасина-но Наритады 高階成忠, супруга Фудзивара-

но Мититаки, прихожанка монаха Кодзицу. 13–16 

Ко:сё: 光 勝  («Светлая победа», «Златоблеск», ?–?), хранитель «Всепобеждающей 

царственной сутры золотого света». 13–40 

Ко:сё: 広清 (?–?), монах школы Тэндай, затем отшельник, хранитель «Лотосовой сутры». 

13–30 

Ко:си 康子内親王 (916–957), дочь государя Дайго, супруга Фудзивара-но Моросукэ, мать 

Кинсуэ. 12–35 

Ко:син 公真 (?–?), монах в миру из края Харима, почитатель бодхисаттвы Дзидзо. 17–20 
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Ко:сон (Ко:дзон) 好尊 (?–?), монах из храма Исияма, хранитель «Лотосовой сутры». 13–20 

Ко:сэн 講仙 (тж. 康仙, 幸仙, ?–?), монах из храма Рокухарамицудзи. 13–42 

Ко:ти広智 (VIII–IX вв.), ученик ученика Цзянь-чжэня и Сайтё. 11–11 

Ко:эн好延 (?–?), отшельник с горы Атаго, хранитель «Лотосовой сутры». 12–39 

Кобо-дайси – см. Ку:кай 

Консу 金就 (Канэюки, VIII в.), мирянин, почитатель божества с жезлом. 17–49 

Коэн 公円 (???), ученик Какуэна 19–23 

Ку:кай 空海  (774–835), Великий учитель Кобо 弘法大師 , Ко:бо:-дайси, наставник 

«тайного учения», основатель традиции Сингон, почитается как чудотворец, великий каллиграф 

и основатель множества храмов. Составитель сочинений: «Значение слов “Стать буддой в этом 

теле”» и др. 11–9, 11–25, 12–36, 14–34, 14–40, 14–41, 20–11, 31–22 

Ку:я 空也 (903–972), наставник учения о Чистой земле. 17–21, 19–3 

Куй-цзи 窺基 (632–682), наставник традиции Фасян, ученик Сюань-цзана, составитель 

книги «Главы – сады Закона, рощи толкований Великой колесницы» (ТСД 45, № 1861). 11–5 

Кумэ, бессмертный отшельник久米仙人 (VIII в.) 11–24 

Кунала 拘拏羅, Кунара, сын царя Ашоки 4–4 

 Кусакабэ-но Матодзи 日下部真刀自, жительница края Мусаси, мать Киси-но Химаро. 20–

33 

Кусё: 空照 (?–?), странник. 14–10 

Куя 13–42, 15Пр., 19–3 

Кэйсо 慶祚 (955–1020), монах храма Миидэра, составил «Разбор сомнений, в условном 

или же в истинном смысле в Лотосовой сутре говорится, что Дочь Дракона стала буддой». 19–17  

Кэнгё: 兼行 , он же Наоёноо 直世の王 , средний советник, давший совет основать 

«Собрание по Сутре золотого света». 12–5 

Кэндзицу 慶日 (?–?), родом из столицы, монах школы Тэндай, затем отшельник в краю 

Сэтцу. 13–5 

Кэнкэй 賢憬 (714–793), ученик Гандзина, наставник традиций Хоссо и Рицу. 11–8 

Кэнсан 兼算 (?–?), монах из храма Бонсякудзи, подвижник Чистой земли и почитатель 

Фудо, возродился в Чистой земле. 15–7 

Кэнсин 賢心, ученик Хоона, основатель храма Киёмидзу. 11–32  

Масанори 正則 (XI в.), чиновник из края Суо, хозяин чудесного вола. 12–24 

Мать общинного главы Гэнсина 源信僧都母 (X в.), возродилась в Чистой земле. 15–39 

Махадева 大天, Дайтэн, тж. 摩訶提婆, Макадайба, основатель махасангхики  4–23 

Мё:гу 明救  (946–1020), общинный старейшина из храма Дзёдодзи 浄土寺の僧正

Дзё:додзи-но со:дзё:, он же Бобовый старейшина 大豆の僧正 Оомамэ-но со:дзё:, сын принца 

Ариакиры, монах школы Тэндай, ученик Энсё:, 25-й глава школы Тэндай. 20–1  

Мё:дацу 妙達 (X в.), монах из храма Рюгэндзи в краю Дэва, хранитель «Лотосовой сутры». 

13–13 
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Мё:кай 明快 (987–1070), сын Фудзивара-но Тосимунэ 藤原俊宗, распорядитель храма 

Тэннодзи, учитель Устава, 32-й глава школы Тэндай.  . 

Мё:рэн 明蓮 (?–?), монах из храма Хорюдзи, подвижник «Лотосовой сутры». 14–18 

Мё:сё: 妙昭 (?–?), странник, хранитель «Лотосовой сутры». 13–18 

Мё:сё: 明清 (明請, X в.?), монах школы Тэндай, учитель Дзёсина, возродился в Чистой 

земле. 15–10 

Мё:сон 明尊 (971–1063), внук  Оно-но Тофу, «настоятель Оно» 小野の座主, Оно-но дзасу, 

монах храма Миидэра, главный общинный старейшина 大僧正, дайсо:дзё:, 29-й глава школы 

Тэндай (из-за возмущения монахов храма Энрякудзи смещён всего через три дня после 

назначения в 1048 г.). 12–21, 12–24, 23–14, 14–39 

Мё:сю: 明秀 (X–XI вв.), монах школы Тэндай, ученик Сэнга, затем отшельник, хранитель 

«Лотосовой сутры». 13–29 

Мё:ю: 明祐 (名祐, 878–961), монах храма Тодайдзи (принадлежал к традиции Тэндай?), 

учитель Устава, учитель Тёдзо, возродился в Чистой земле. 15–3, 15–15 

Мёрэна 明練 (?–?), основатель храма на горе Сиги. 11–36 

Мибу-но Ёсикадо 壬生良門 (?–?), воин, подвижник «Лотосовой сутры». 14–10 

Миёси-но Киёюки, 三善清行  (847–919), наместник края Биттю в 906–910 гг., знаток 

китайской словесности, отец Нитидзо. 14–43, 16–17 

Миёси-но Такако 三善高子, жена Скакноуэ-но Тамурамаро. 11–32 

Минамото-но Акимото 源顕基 (1000–1047), преданный приближённый государя Гоитидзё. 

19–16 

Минамото-но Ёрикиё 源頼清  (X–XI вв.), командир Левой ближней стражи, позже 

наместник края Муцу. 12–36 

Минамото-но Икоу 源憩 (X в.) сын Минамото-но Канау, младший брат Ампо, возродился 

в Чистой земле. 15–33 

Минамото-но Канау 源適 (X в.), глава дворцовых ремесленников, отец Ампо и Икоу. 15–

33 

Минамото-но Канэдзуми 源兼澄 (?–?), наместник края Кага, поэт. 13–36 

Минамото-но Кунитака 源国挙 (ум. 1023), наместник края Тадзима. 17–21 

Минамото-но Масамити 源雅通 (ум. 1017), Тамба-но Масамити, сын Токимити, средний 

военачальник, наместник края Тамба, поэт, возродился в Чистой земле. 15–43 

Минамото-но Митинари 源道成 (ум. 1036), сын Норитады, наместник края Тикудзэн, поэт. 

20–35 

Минамото-но Мицунака 源満仲朝 он же Тада-но Мандзю 多田満仲 (912–997), отец Райко, 

воин. 17–24, 25–6, 25–9. 

Минамото-но Мицунака 源満仲  (912?–997),  начальник Левых государевых конюшен, 

затем наместник края Сэтцу. 19–4 

Минамото-но Наринобу 源成信 (979–?) – внук государя Мураками, племянник принцессы 

Сэнси. 19–17 
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 Минамото-но Нобумицу 源延光 (927–976), поэт, муж дочери Фудзивара-но Ацутады. 15–

16. 

Минамото-но Норитада 源則忠 (949–?), сын принца Мориакиры 盛明親王, внук государя 

Дайго, отец Митинари и Кайкоку. 20–35 

Минамото-но Токимити 源時通 (X в.), Правый младший инспектор, монах в миру, отец 

Масамити. 15–43 

Минамото-но Тоору 源融 (822–895), сын государя Сага, дед Минамото-но Канау, предок 

Нинко, построил усадьбу Кавара-ин. 15–33, 17–10 

Минамото-но Хикару 源光 (845–913), сын государя Ниммё (Фукакусы), Правый министр. 

20–3 

Митинори 道範 (道則, IX в.), воин, изучивший чародейство. 20–10 

Митэсиро-но Адзумабито 御手代の東人 (VIII в.?), подвижник в горах Ёсино. 16–14 

Миясу 瞻保 (VIII в.), житель края Ямато. 20–31 

Мононобэ-но Маро из деревни Сакура 桜村の物部麿(VIII в.), житель края Кии. 20–22 

Мононобэ-но Югэ-но Мория 物部弓削守屋 (ум. 587), враг Закона Будды. 11–1, 11–21, 11–

23 

Муку: 無空 (ум. 916 или 921), из рода Татибана, монах школы Тэндай, учитель Устава. 

14–1 

Мунэмаса 宗正 (???), архивный чиновник. 19–10 

Муро 牟婁, послушник из рода Эномото 榎本, хранитель «Лотосовой сутры». 12–29 

Мусасиносукэ Ки-но Мотиката 武蔵の介紀の用方 (?–?), монах в миру из края Овари, 

почитатель бодхисаттвы Дзидзо. 17–2 

Нагарджуна 龍樹 (II в. н.э.), один их основателей махаяны, создатель буддийского учения 

о «пустоте», почитается как бодхисаттва. 14–21 

Нагарджуна 龍樹 , Рю:дзю (II в.),  наставник учения о пустоте (шуньявада), учитель 

Арьядевы, почитается как бодхисаттва 4–24 

Нагая принц長屋親王 (684–729), внук государей Тэмму (по отцу) и Тэнти (по матери), 

Левоый министр, заподозренный в заговоре. 20–27 

Накатоми-но Каматари 中臣鎌足 (614–669) 11–14, 12–3, 12–21, 12–33, 22–1 

Накатоми-но Кацумико中臣勝海(ум. 587), враг Закона Будды. 11–1 

Накатоми-но Мурадзи Одзимаро中臣の連祖父麿, спасённый Буддой в бурном море. 12–

14 

Накахара-но Корэтака中原惟孝, наместник края Симоцукэ. 16–24 

Нань-юэ Хуэй-сы 南嶽慧思 (515–577), он же Сы-чань 思禅 (?), наставник школы Тяньтай, 

считается прежним воплощением царевича Сётоку. 11–1, 11–10, 11–26, 12–33 

Нё:дзо: 如蔵 (Х в.), монахиня, дочь Тайра-но Масаюки 平将行女 из края Муцу (по другим 

версиям – дочь Тайра-но Масакадо). 17–29 

Ниитабэ царевич 新田部 (ум. 735), сын государя Тэмму. 11–8 
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 Нинкай 仁海 (951–1046), общинный старейшина Оно小野僧正, наставник школы Сингон, 

учитель Канко. 14–39 , 15–14  

Нинкё 仁慶  (X–XI вв.?) родом из края Этидзэн, монах школы Тэндай, ученик Нинкё 

(Дзюкё?), затем странник, подвижник «Лотосовой сутры», возродился в Чистой земле. 15–11 

Нинкё 仁鏡 – см. Дзюкё 

Нинкё: 仁鏡 (?–?), монах из храма Тодайдзи, затем отшельник, хранитель «Лотосовой 

сутры». 13–15 

Нинко: 仁康 (X–XI вв.), потомок Минамото-но Тоору, монах храма Гидариндзи, ученик 

Рёгэна. 17–10 

Нинсё 仁照 (?–?), учитель таинств. 20–6 

Нинтоку仁徳 (IX в.?), дядя Энтина. 11–12 

Нитидзо: 日蔵 (905?－985?), сын или младший брат Миёси-но Киёюки, подвижник с гор 

Ёсино. 13–9, 14–43, 17–31 

Нитирэн 14Пр. 

Одо Каннон 王藤観音 (XI в.?), принятый за бодхисаттву Каннон, ученик Какутё. 19–11 

Окада-но Ивахито岡田石人(VIII в.), житель края Кии. 20–22 

Окада-но Сугури 岡田村主 (VIII в.), житель края Кии. 20–22 

Ондзин 恩真 (?–?), подвизник с гор Ёсино. 13–3 

Оно-но Такаки 小野喬木 (IX в.), наместник края Ямасиро, отец Энкё, тесть Фудзивара-но 

Сукэё. 15–49 

Оно-но Такамура 小野篁 (802–853), знаток словесности, поэт, каллиграф. 20–45, 31–19 

Ооама царевич 海人皇子, государь Тэмму (631–686, прав. 673–686), основатель храмов 

Миидэра (?) и Касаги-дэра (?) 11–28, 11–30 

Ообэ-но-я Ясуно大部の屋栖野, обретший чудесное дерево. 11–23 

Оомива-но Такэти Маро 大神の高市麿 (VII в.), средний советник. 20–41 

Оо-но Ёситада 多吉忠 (XI в.), храмовый мастер. 12–21  

Оотомо царевич大伴皇子, сын государя Тэнти, государь Кобун (прав. 672 г.), основатель 

храмов Миидэра (?) и Касаги-дэра (?) 11–28, 11–30 

Оотомо-но Комаро大伴胡満, тж. 大伴古麻呂 (ум. 757), глава посольства в Китай в 750–

751 гг. 11–8 

Оотомо-но Мурадзи Осикацу 大伴連忍勝  (VIII в.), переписал «Большую сутру о 

запредельной премудрости». 14–30 

Ооэ-но Киёсада 大江清定 (XI в.), наместником края Танго в конце 1040-х гг. 15–23 

Ооэ-но Садамото – см. Дзякусё 寂照 

Оти-но Атаи 越智の直, воин, побывавший в Пэкче. 16–2 

Оти-но Масуми 越智益躬 , он же Дзё:син 定真  (?–?), уездный начальник в краю иё, 

возродился в Чистой земле. 15–44 
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Панини (V в. до н.э.?), составитель трактата по грамматике санскрита 4–11 

 Райко: 頼光 (VIII в.), монах храма Гангодзи, подвижник Чистой земли. 15–1 

Райсин 頼真 (?–?), монах из края Ооми, подвижник «Лотосовой сутры». 14–23 

Рё:гэн 良源 (912–985), Великий учитель Дзиэ 慈恵大師, Дзиэ-дайси, 18-й глава школы 

Тэндай на горе Хиэй в 966–985 гг., учитель Гэнсина, Дзога, Сёку, Нинко. 12–9, 12–32, 12–33, 12–

36, 13–8, 17–10, 20–2, 20–8 

Рёнин 良忍  (1072–1132), наставник учения о Чистой земле, считается основателем 

традиции Юдзу:-нэмбуцу. 15–41.  

Риман 理満 (X в.), ученик Нитидзо, хранитель «Лотосовой сутры». 13–9 

Ринкай 林懐 (951–1025) монах из храма Ямасина (Кофукудзи), общинный глава. 14–43 

Ро:бэн 良弁 (朗弁, 良辨 или 朗辨, 689–773), наставник традиции Кэгон, по его замыслу 

строился храм Тодайдзи, почитается как воплощение будущего будды Мироку (Майтрейи). 11–7, 

11–13, 14–23 

Ро:кэн 良賢 (?–?), отшельник, читавший одни лишь «заклятия», дарани. 13–4 

Ро:сан 良算 (?–?), отшельник с вершины Адзами в горах Митакэ, хранитель «Лотосовой 

сутры». 12–40 

Рокуномия госпожа六宮姫君 (?–?). 19–5 

Рэйфуку 霊福 (VIII в.?), монах. 11–8 

Рэндзо:  蓮蔵 («Хранилище Закона», ?–?), хранитель «Лотосовой сутры». 13–39 

Рэндзяку 蓮寂 (?–?), монах храма Кофукудзи, затем отшельник с горы Хира, хранитель 

«Лотосовой сутры». 13–2 

Рэнсё: 蓮照 (?–?), отшельник, хранитель «Лотосовой сутры». 13–22 

Рэнсон 蓮尊  (?–?), родом из края Мимасака, монах храма Гангодзи, подвижник 

«Лотосовой сутры». 14–16 

Рэнсю 蓮秀 (?–?), монах харма Дайгодзи, почитатель бодхисаттвы Каннон. 16–36 

Рэнтё: 蓮長 (?–?), отшельник, хранитель «Лотосовой сутры». 13–28 

Рэнъэн 蓮円 (?–?), паломник, почтительный сын. 19–28 

Рю:кай 隆海 (815–886) из рода Киёми 清海, наставник традиций Хоссо и Санрон, учитель 

Устава, возродился в Чистой земле. 15–2 

Рю:сон 隆尊 (706–760), наставник традиций Хоссо и Кэгон, чтец на обряде освящения 

храма Тодайдзи. 11–13 

Сайги 斉祇 (ум. 1047) из рода Фудзивара,  распорядитель храма Ситэннодзи. 14–11 

Сайгэн 済源 (889–964 или 885–960), распорядитель храма Якусидзи в Нара, исполнял 

обязанности младшего общинного главы, возродился в Чистой земле. 15–4 

Сайтё 最澄  (767–822), Великий учитель Дэнгё 伝教大師 , Дэнгё:-дайси, основатель 

традиции Тэндай. 11–10, 11–11, 11–26 , 20–34 

Саканоуэ-но Тамурамаро 坂上田村麻呂  (758–811), военачальник, старший советник, 

основатель храма Киёмидзу. 11–32 
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Сандзё: принцесса三条の宮, она же Сё:си 昌子内親王 (950–999), дочь государя Судзаку, 

супруга государя Рэйдзэя. 15–39 

Сансю: 三修 (?–?), учитель созерцания, отшельник. 20–12 

Сё:дзан 正算 (ум. 990), монах школы Тэндай, ученик Рёгэна, настоятель храма Хоссёдзи, 

учитель Додзё. 13–8 

Сё:кан 勝鑒 (IX в.), ученик Сёнё. 15–26 

Сё:ку: 性空 (ум. 1002 или 1007), из рода Татибана, ученик Рёгэна, монах школы Тэндай, 

учитель Энку, затем отшельник на горе Сёся, подвижник «Лотосовой сутры». 12–34, 12–36, 12–

38, 13–19, 17–14 

Сё:нё 勝如  (781–867), настоятелем храма Кацуодэра в краю Сэтцу, знаток явного и 

тайного учений, учитель Сёкана. 15–26 

Сё:хан清範 (962–999), монах храма Ямасина (Кофукудзи), распорядитель храма Киёмидзу, 

исполнял обязанности учителя устава. 17–38 

Сёрэн 祥蓮 (?–?), монах в горах Ёсино, толкователь сутр. 17–31 

Сестра монаха Кантю из Икэгами 池上寛忠僧都妹 (X в.), возродилась в Чистой земле. 15–

37 

Сётоку царевич 聖徳太子, Сё:току-тайси (574–622), сын государя Ёмэя, по преданиям, 

основатель японского законодательства, летописания и др. О Сётоку говорится в «Анналах 

Японии», а также в «Преданиях о царевиче Сётоку» (聖徳太子伝暦, «Сё:току-тайси дэнряку», 

917 г.) и «Придворных записях преданий о царевиче Сётоку из Верхнего дворца» (上宮聖徳太子

伝補闕記 , «Дзё:гу: Сё:току-тайси дэмпо кэцуки», X в.) и почти во всех собраниях сэцува 

начиная с «Японских легенд о чудесах». Сётоку почитается как основатель традиций амидаизма 

и дзэн в Японии; существует особая традиция почитания Сётоку 太子信仰,, тайси-синко:. В 

«Кондзяку» – воплощение бодхисаттвы Каннон, основатель буддизма в Японии. 11 Пр., 11–1, 

11–21, 11–33, 11–34, 14–11, 16Пр 

Сигэмаса 重正 (?–?) из края Аки, наставник по молениям, отец Косина. 17–20 

Симоцукэ-но Кинсукэ下野公助 (?–?), почтительный сын. 19–26 

Симоцукэно-но Ацуюки下毛野敦行 (X в.), дворцовый охранник, затем монах в миру. 20–

44  

Синга 真雅 (801–879), ученик Кукая наставник традиции Сингон. 11–25,  

Синдзэй 信誓 (X в.), сын Такасина-но Канэхиро, ученик Каммё, монах школы Тэндай, 

«учитель таинств», затем отшельник, почтительный сын, подвижник «Лотосовой сутры». 12–37 

Синдзэй 真済 (800–860) , ученик Кукая, наставник традиции Сингон. 11–25 

Синдзэй 真済 (800–860), общинный старейшина из рода Ки, 紀僧正. 20–7 

Синдзэн 深禅  (Дзиндзэн 尋禅 , 943–990)  исполняющий обязанности общинного 

старейшины, 19-й глава школы Тэндай. 20–2 

Синдзю真珠 (X в.?), монах храма Исияма, возродился в Чистой земле. 15–13 

Синкай 心懐 (XI в.), монах школы Тэндай. 20–35 
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Синкаку 真覚  (ум. 978), он же Фудзивара-но Сукэмаса 藤原佐理 , сын Фудзивара-но 

Ацутады,  командир Правой  гвардии Ухёэ-но сукэ右兵衛の佐, затем монах в миру, возродился 

в Чистой земле. 15–16, 15–31 

Син-мань 行満 (VIII–IX вв.), наставник традиции Тяньтай, учитель Сайтё. 11–10  

Синнё 真如 (799–865?), он же принц Икэбэ 池辺の宮, он же принц Такаока 高丘親王, сын 

государя Хэйдзэй, монах школы Сингон, ученик Кукая, учитель Итиэна и Рюкая, умер на пути в 

Индию. 14–34, 15–2 

Синрай 真頼 (X в.?), монах храма Исияма, ученик Сюнъю, возродился в Чистой земле. 15–

13, 15–38 

Синран 15Пр. 

Сирагабэ-но Имаро 白髪部の猪麿 (VIII в.), житель края Биттю. 20–26 

Сиракабэ государь, он же Конин (прав. 770–781 гг.). 11–32, 12–14 

Со:о: 相応 (831–918), монах школы Тэндай ученик Эннина, затем странник. 15–5, 20–7 

Сога-но Ирука 蘇我入鹿 (ум. 645) 11–14 

Сога-но Умако 蘇我馬子 (ум. 626), двоюродный дед царевича Сётоку 11–1 

Субхути 須菩提 , Сюбодай, ученик Будды, больше других преуспел в созерцании 

«пустоты», собеседник Будды в «Алмазной сутре». 1–27, 13–41 

Сугавара-но Митидзанэ 菅原道真 (845–903), почитаемый как бог святилища Китано. 14–

43 

Сэйсин 済信大僧正 (954–1030), сын Левого министра Минамото-но Масадзанэ, брат жены 

Митинаги, главный общинный старейшина, наставник традиции Сингон, знаток «тайного 

учения». 12–22 

Сэйхан 清範 (ум. 999), «учитель устава из храма Киёмидзу» 清水律師, Киёмидзу-рисси, 

монах храма Кофукудзи, знаменитый проповедник и мастер диспута. 13–43 

Сэнга 暹賀 (914–998), 22-й глава школы Тэндай. 13–29, 13–32 

Сэнкан 千観  (918–983), сын Татибана-но Тосисады 橘敏貞 , наместника края Сагами, 

монах школы Тэндай, подвижник Чистой земле, поэт, составитель «Славословия Амиде», 

«Славословия Высшей Радости», «Моления в восемь строк».ю «записок о десяти обетах и 

пробуждении сердца», возродился в Чистой земле. 15–16 

Сэнкан 千観 (918–984), родом из Татибана, отец Дзицуина, монах школы Тэндай. 14–39 

Сэнку仙久 (?–?), отшельник из храма Ивакура. 17–39 

Сэнси принцесса選子内親王 (964–1035), она же Великая жрица大斎院, Оосай-ин, дочь 

государя Мураками, несла службу в святилище Камо в 975–1031 гг. при пяти государях: Энъю, 

Кадзане, Итидзё, Сандзё и Гоитидзё. 19–17 

Сюань-цзан 玄奘 (ок. 600–664), Переводчик三蔵, Сандзо:, санскр. Трипитака, наставник 

традиции Фасян-Хоссо, побывал в Индии, доставил оттуда в Китай и перевёл множество 

буддийских текстов, составил «Записки о Западных странах [эпохи] Великой Тан» [Сюань-цзан 

2012]. 3–8, 6–6, 6–47, 7–1, 11–4. 

Сюммё: 春命 (?–?), монах из школы Тэндай, подвижник «Лотосовой сутры». 14–22 

Сюнку: 春久 (X в.?), отшельник из храма Рюмондзи, друг Дзога в смертный час. 12–33 
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Сюнсо 春素 (?–?), монах школы Тэндай, возродился в Чистой земле. 15–9 

Сюнтё: 春朝 (?–?), хранитель «Лотосовой сутры», читавший ее для узников в темнице. 13–

10 

Сюнъю: 淳祐 (890–953), наставник школы Сингон, ученик Кангэна, учитель Синрая. 15–

13  

Сюэн 修円 (771–835), монах из храма Ямасина (Кофукудзи), общинный глава, соперник 

Кукая. 14–40 

Сюэн 摂円 (?–?), монах школы Тэндай, затем странник. 15–29 

Сякумё: 釈妙 (ум. 992), мать Эйкана, возродилась в Чистой земле. 15–40 

Тадаакира忠明 (?–?), служащий Сыскного ведомства, спасённый бодхисаттвой Каннон в 

храме Киёмидзу. 19–40 

Тадзихи-но Хиронари 丹治比広成 (ум. 739), глава посольства в Китай в 732–735 гг. 11–6 

Таима-но Камоцугу 当麻鴨継 (ум. 873), придворный врач. 20–7 

Тайра-но Ёсикадо 良門 (ум. 940?), сын Масакадо. 17–8 

Тайра-но Корэнобу 平維叙 (?–?), наместник края Муцу. 19–32 

Тайра-но Масаиэ 平正家 (ум. 1073), наместник края Синано. 13–38 

Тайра-но Масакадо 平将門 (903–940), мятежник. 17–8, 17–29, 25–1  

Тайра-но Моромити 平諸道 (?–?), начальник Левой стражи ворот из Сыскного ведомства, 

спасённый бодхисаттвой Дзидзо. 17–3 

Тайра-но Накаката平中方(X–XI вв.?), отец Норикиё, служил в Сыскном ведомстве. 12–24 

Тайра-но Норикиё 平義清 (XI в.), сын Накакаты, начальник Левой стражи ворот左衛門大

夫, служил в Сыскном ведомстве. 12–24 

Тайра-но Сукэмори (XI в.), сын Масаиэ, распорядитель Школы чиновников. 13–38 

Тайра-но Такаёси 平孝義 (XI в.), наместник края Муцу. 17–5 

Тайсёккан 大織冠 – см. Накатоми-но Каматари  

Такано-химэ царевна 高野姫 (718–770), дочь государя Сёму, на престоле находилась 

дважды: под именем Ко:кэн 孝謙天皇 в 749–758 гг. и под именем Сё:току  称徳天皇 в 764–770 гг. 

12–4 

Такасина-но Асанобу 高階明順  (ум. 1009), Левый средний инспектор 左中弁, Сатю:бэн, 

наместник краёв Тадзима, Харима и Иё, отец Дзёрэна. 15–35 

Такасина-но Ёсиоми 高階良臣 (ум. 980), чиновник Министерства двора宮内省, Кунайсё:, 

возродился в Чистой земле. 15–34 

Такасина-но Канэхиро高階兼博 (X в.), отец Синдзэя信誓. 12–37 

Такасина-но Наринобу – см. Дзёрэн 

Такасина-но Тоонари 高階遠成 (757–818), участник посольства в Китай 804–805 гг. 11–9 

Такахаси-но Адзумабито 高橋東人 (?–?), благочестивый житель края Ига. 12–25 

Такацукаса госпожа 鷹司, супруга Фудзивара-но Митинаги. 12–24 
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Такимаро: 滝丸, служка при Кампо, возродился в Чистой земле. 15–54. 

Таматэ Кинтика 玉手公近 (?–?), танцор в храме Якусидзи в Нара, возродился в Чистой 

земле. 19–36 

Тамацуоя-но Корэтака 玉祖の惟高 (X в.), глава святилища Тамацуоя в краю Суо. 17–23 

Танкай – см. Фудзивара-но Фухито  

Татибана-но Ёсинэ 橘善根 (X в.), отец Сёку. 12–34 

Татибана-но Ивасима 橘の磐島 (VIII в.), житель города Нара. 20–19 

Татибана-но Нарамаро 橘奈良麻呂 (721–757), сын Татибана-но Мороэ 11–29  

Татибана-но Тосиюки 橘敏行, сын советника Татибана-но Ёсиканэ 橘良殖 (864–920) – см. 

Фудзивара-но Тосиюки. 

Тё:ги 長義  (VIII в.), монах из храма Якусидзи в Нара, исцеленный силой «Алмазной 

сутры».  14–33 

Тё:дзо: 長増 (X в.), монах школы Тэндай, ученик Мёю, затем странник и «попрошайка» 門

乞丐, Кадокатаи, возродился в Чистой земле. 15–15 

Тё:дзэн 朝禅 (?–?), монах из школы Тэндай, подвижник «Лотосовой сутры». 14–24 

Тё:кё: 長教 (X в.?), монах школы Сингон, ученик Синрая (или Сюнъю?). 15–13 

Тё:эн 長円 (?–?), монах школы Тэндай, затем отшельник в горах Кацураги, хранитель 

«Лотосовой сутры». 13–21 

Тё:эн 長延 (?–?), отшельник, хранитель «Лотосовой сутры». 13–28 

Тико: 智光 (VII–VIII вв.), завистник монаха Гёки. 11–2, 15–1 

Тишьяракшита 帝尸羅叉, Тэйсирая, супруга царя Ашоки 4–4 

То:дзи 藤二 (XI в.), воин, служивший Тайра-но Такаёси. 17–5 

Тоёнака 豊仲, Тоёкагэ 豊蔭, Тоёцунэ 豊恒, Тадасада忠貞, родичи Кая-но Ёсифудзи. 16–17 

Токари-но Сугури 利苅の村主 (VIII в.), женщина из края Кавати, подвижница «Сутры 

сердца». 14–31 

Токудо 徳道  (VII–VIII вв.), основатель храма Хасэдэра и традиции паломничеств по 

святым местам бодхисаттвы Каннон. 11–31 

Токуити 得一 (781–842?), монах традиции Хоссо, спорил с Кукаем, странник, основатель 

храма Эннитидзи в краю Муцу и многих других храмов. 17–29 

Томи-но Итии 迹見の赤檮 (VII в.?), сподвижник царевича Сётоку 11–21 

Томо-но Ёсимити 伴義通, он же Кинунуи-но Томо-но Мияцуко Гицу: 衣縫伴造義通 (VI–

VII вв.), исцелённый силой «всеохватных сутр». 14–36 

Томо-но Хикодзанэ伴彦真 (X в.) наместник края Ооми. 15–48 

Тосё: 登昭 (X–XI вв.), гадатель по чертам лица. 17–17, 24–21. 

Тэндзё: 転乗 (?–?), монах-отшельник с гор Кимпусэн, подвижник «Лотосовой сутры». 14–

17 

У Цзэтянь государыня 武則天 (прав. 690–705) 
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Удэн царь于闐王 (Удаяна), современник Будды, по преданию, первым велел изготовить 

статую Просветлённого; в Китае на горах Утайшань почитается как один из четверых спутников 

бодхисаттвы Мондзю (Манджушри). 13–21  

Умадзакэ-но Киёнари 味酒浄成  (VIII–IX вв.), наставник Школы чиновников, учитель 

Кукая. 11–9 

Ундзё: 雲浄 (?–?), странник, хранитель «Лотосовой сутры». 13–17 

Урабэ-но Масатика 卜部正親 (X в.), отец Гэнсина и Гансай. 12–32 

Урасима-но ко 浦島子, рыбак, побывавший в подводном царстве. 16–15  

У-цзун государь武宗 (прав. 841–846), гонитель Закона Будды. 11–11 

Учитель Ёсё в рассказе обозначен как Ку:нити 空日, он же Гэннити 玄日 (844–922), монах 

школы Тэндай, исполнял обязанности учителя Устава, учитель Ёсё. 13–3 

Фа-цюань 灋全 (法全), наставник школы Чжэньянь, ученик Хуэй-го, учитель Эннина и 

Энтина. 14–45 

Фа-чуань 法詮 (IX в.), наставник «таинств», продолжатель традиции Шань У-вэя, учитель 

Энтина. 11–12  

Фудзивара-но Акимицу 藤原顕光 (944–1021), Левый министр при государе Гоитидзё. 12–

22  

Фудзивара-но Ацутада 藤原敦忠 (906–943) исполнял обязанности среднего советника, 

отец Синкаку, поэт, тесть Минамото-но Нобумицу. 15–16, 15–31 

Фудзивара-но Дзюнси, Великая вдовствующая государыня (957–1017), вдова государя 

Энъю. 19–18 

Фудзивара-но Ёримити 藤原頼通 (992–1074), сын Митинаги, дядя государя Горэйдзэй, 

12–21, 12–22, 12–23, 15Пр. 

Фудзивара-но Ёсими 藤原良相 (813–867), Правый министр в 857–867 гг. при государях 

Монтоку и Сэйве, отец Цунэюки. 14–42, 20–45 

Фудзивара-но Ёситада 藤原義忠 (984–1041), наместник края Ямато. 12–20 

 Фудзивара-но Ёситака 藤原義孝  (954–974), младших Левой государевой стражи, 

возродился в Чистой земле. 15–42 

Фудзивара-но Ёсифуса 藤原良房 (804–872), Главный министр Сиракава 白川の太政大臣, 

дядя и воспитатель Мотоцунэ, отец Мэйси, Главный министр в 857–858 гг., затем регент при 

государе Сэйва. 12–3, 14–34, 20–7, 22–7 

Фудзивара-но Исэндо (Исэбито) 藤原伊勢人 (759–827), правнук Фудзивара-но Фухито, 

основатель храма Курама-дэра. 11–35   

Фудзивара-но Кадономаро 藤原葛野麻呂 (755–818), глава посольства в Китай в 804–805 

гг.  

Фудзивара-но Киннори 藤原公則  (XI в.), наместник края Кавати, основатель чтений 

«Лотосовой сутры» в храме Ситэннодзи. 14–11 

Фудзивара-но Кинсуэ 藤原公季  (957–1029), Главный министр Канъин 閑院大臣 , сын 

Моросукэ, Правый министр при государе Гоитидзё в 1021–1029 гг. 12–22 12–24, 12–35  
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Фудзивара-но Кинто: 藤原公任 (966–1041), старший советник, поэт и знаток словесности. 

19–15 

Фудзивара-но Корэтада (он же Корэмаса) 藤原伊尹 (924–972), регент Итидзё 一条摂政, 

Итидзё: сэссё:, регент при государе Энъю в 970–972 гг., отец Такакаты и Ёситаки. 15–42 

Фудзивара-но Корэтика 藤原伊周 (974–1010), наместник Запада – Внутренний министр 帥

の内大臣, Соти-но Найдайдзин, отец Митимасы. 15–43  

Фудзивара-но Котака 藤原子高 (X в.), наместник в краях Этиго, Микава, Бидзэн. 14–6 

Фудзивара-но Митимаса 藤原道雅  (992–1054), сын Корэтики, начальник над правой 

половиной столицы右京の大夫, Укё:-но дайбу, поэт. 15–43   

Фудзивара-но Митинага (966–1028), «господин, вступивший на Путь» 入道殿, ню:до:-

доно, господин Мидо 御堂殿 , Мидо:-доно, «канцлер и Великий министр», фактический 

правитель Японии на рубеже X–XI вв. 12–9, 12–22, 12–24, 14–11, 17–10  

Фудзивара-но Мититака 藤原道隆 (953–995), Канцлер из Средней усадьбы 中関白, Нака-

кампаку, регент и канцлер при государе Итидзё. 13–16 

Фудзивара-но Митицуна 藤原道綱 (955–1020), сын Канэиэ, отец До:мё:. 12–35 

Фудзивара-но Моромаса 藤原師尹 (920–969). 19–9  

Фудзивара-но Моросукэ 藤原師輔 (909–960), господин Кудзё:, отец Кинсуэ. 12–35  

Фудзивара-но Мотоцунэ 藤原基経 (836–891), Главный министр Хорикава 堀河の太政大臣, 

племянник и приёмный сын Фудзивара-но Ёсифусы, Главный министр в 880–884 гг., затем 

первый в истории Японии канцлер, кампаку, при государе Уде. 14–34 

Фудзивара-но Мунэтада, вёл дневник «Тю:ю:ки» 15–22 

Фудзивара-но Мэйси 藤原明子(829–900), госпожа Сомэдоно 染殿, дочь Фудзивара-но 

Ёсифусы, жена государя Монтоку, мать государя Сэйва. 20–7 

Фудзивара-но Накамаро 藤原仲麿 (706–764), старший советник, мятежник. 11–8 

Фудзивара-но Накатоо 藤原仲遠 (X в.), наместник края Эттю, возродился на небе Тушита. 

15–45 

Фудзивара-но Накахира 藤原仲平 (875–945), «Левый министр Бива» 枇杷左大臣, Бива-

дайдзин, Левый министр при государе Судзаку в 937–945 гг., мирхожанин монаха Муку. 14–1, 

20–43 

Фудзивара-но Санэёри藤原実頼 (900–970), сын Тадахиры, племянник Накахиры, Правый 

военачальник, позже Левый министр, регент и канцлер. 20–43 

Фудзивара-но Санэсукэ 藤原実資 (957–1046), господин Онономия, Правый министр в 

1021–1046 гг. при государях Гоитидзё, Госудзаку и Горэйдзэе. 12–24 

Фудзивара-но Сукэё 藤原佐世 (847–898), Правый старший инспектор 右大弁, Удайбэн, 

глава Школы чиновников, знаток китайской и японской словесности. 15–49 

Фудзивара-но Тадаканэ藤原忠兼 (?–?), почтительный сын. 19–25 

Фудзивара-но Тадахира 藤原忠平 (880–949), младший брат Накахиры, отец Санэёри. 20–

43 

Фудзивара-но Такаката  藤原挙賢 (953–974), младший военачальник Правой государевой 

стражи. 15–42 
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Фудзивара-но Такатада 藤原孝忠 (?–?), наместник края Этидзэн. 19–13 

Фудзивара-но Такатоо 藤原高遠 (949–1013), средний военачальник Правой государевой 

стражи, троюродный брат и друг Фудзивара-но Ёситаки. 15–42 

Фудзивара-но Тикаиэ 藤原周家 (ум. 1038), глава государевой охраны. 14–14 

Фудзивара-но Токисигэ  藤原時重 (X–XI вв.), наместник края Кадзуса. 17–32 

Фудзивара-но Токитомо 藤原時朝 (???), племянник Моромасы. 19–7 

Фудзивара-но Томоакира 藤原知章 (ум. 1013), наместника края Иё в 995–999 гг. 15–15  

Фудзивара-но Тосихито 藤原利仁 (IX в.), полководец. 14–45 

Фудзивара-но Тосиюки 藤原敏行 (ум. 901), военачальник Правой государевой стражи, 

каллиграф и поэт, переписывал «Лотосовую сутру». 14–29 

Фудзивара-но Умакаи藤原宇合 (694–737), отец Хироцугу. 11–6 

Фудзивара-но Фумитоки 藤原文時 (?–?), житель края Биттю. 17–4 

Фудзивара-но Фусасаки 藤原房前 (681–737), сын Фухито, основатель храма Хасэдэра. 11–

31 

Фудзивара-но Фухито 藤原不比等  (659–720), господин Ооми 淡海 , сын Накатоми-но 

Каматари. 11–14 

Фудзивара-но Фухито 藤原不比等 (659–720), Танкай 淡海, сын Накатоми-но Каматари, 

дед Хироцугу. 11–6, 12–3, 12–21, 22–2 

Фудзивара-но Хироцугу 藤原広継  (ум. 740), сын Умакаи, ученик Киби-но Макиби, 

младший военачальник Правой государевой стражи 右近少将 , укон-но сё:сё:, и младший 

заместитель наместника западных земель 太宰少弐, дадзай-но сё:ни, мятежник. 11–6 

Фудзивара-но Цунэюки 藤原常行 (836–875), сын Ёсими, старший советник, военачальник 

Левой государевой стражи. 14–42 

Фудзивара-но Ямакагэ藤原山陰 (?–?), средний советник. 19–29 

Фудзивара-но Ясумаса, знаменитый воин. 19–7 

Фуми-но имики Уэда-но Сабуро 文の忌寸上田の三郎 (VIII в.), дурной человек из края 

Кии. 16–38 

Фунэ царевич船親王 внук государя Тэмму, поэт. 16–27 

Фусё: 普照 (?–?), монах школы Тэндай. 15–6 

Хата-но Кавакацу秦川勝 (VI в), сподвижник царевича Сётоку? 11–1, 11–21, 11–33 

Хё:хэйсукэ 兵平介 (X–XI вв.?), воин из отряда Тайра-но Масакадо. 17–40 

Хо:гон 法厳 («Убранство Закона», ?–?), хранитель «Сутры цветочного убранства». 13–39 

Хо:дзо: 法蔵僧都 (905–969), из рода Фудзивара, общинный глава. 20–43 

Хо:дзю 法寿 (X–XI вв.), монах школы Тэндай, ученик Сэнга, затем отшельник, хранитель 

«Лотосовой сутры». 13–32 

Хо:ку: 法空  (?–?), родом из края Симоцукэ, монах храма Хорюдзи, затем странник, 

хранитель «Лотосовой сутры». 13–4 
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Хо:мё: 法明 монахиня, давшая совет основать «Собрание по Сутре о Вималакирти». 12–3 

Хо:рэн 法蓮 («Лотос Закона», «Мудроцвет», ?–?), хранитель «Лотосовой сутры». 13–40 

Хондже – см. Гусай 

Хонэн 15Пр.  

Хуэй-го恵果 (746–805), «учитель таинств» 阿闍梨, адзяри, наставник традиции Чжэньянь, 

учитель Кукая. 11–9, 14–45 

Хуэй-лунь 恵輪 (IX в.), монах храма Синшаньсы, учитель Энтина. 11–12 

Хэйган 平願 (X–XI вв.?), монах школы Тэндай, ученик Сёку, затем отшельник, хранитель 

«Лотосовой сутры». 13–19 

Цзянь-чжэнь – см. Гандзин 

Цинь Лян-хуэй欽良暉(IX в.), китайский торговец, отвезший Энтина в Китай. 11–12 

Чжи-и 智顗 (538–597), Великий учитель Чжи-чжэ 智者大師, Тися-дайси, он же Великий 

учитель Тянь-тай 天台大師, Тэндай-дайси, основоположник учения Тяньтай. 11–10, 11–12, 11–10, 

11–26, 12–33, 13–32 

Чжи-мань 智満 (VIII в.), учитель Гандзина. 11–8 

Чжи-чжоу 智周 (688–723), наставник традиции Фасян, ученик ученика Куй-цзи, учитель 

Гэмбо. 11–6 

Чжэнь-хэ珍賀 (VIII–IX вв.?), монах, бранивший Кукая. 11–9  

Шань У-вэя善無畏, Шубхакарасимха (637–735), однин из основателей «тайной» школы 

Чжэньянь в Китае. 11–12 

Шунь-сяо 順暁 (VIII–IX вв.), наставник китайской традиции «таинств» ученик Хуэй-го, 

учитель Сайтё. 11–9 

Ыйгак義覺 (яп. Гигаку, VIII в.), монах из Пэкче, подвижник «Сутры сердца». 14–32 

Эдацу 恵達 (796–878), основатель «Собрания при десяти тысячах светильников». 12–8  

Эдзо 恵増 (?–?), монах храма Дайгодзи, хранитель «Лотосовой сутры». 14–12 

Эйдзё: 栄常 (VIII в.?), монах из храма Комадэра. 14–28 

Эйдзицу 睿実  (X–XI вв.), потомок государева рода, отшельник из храма Дзиммёдзи, 

хранитель «Лотосовой сутры». 12–35 

Эйкан睿桓 (X в.), монах школы Тэндай, затем отшельник, сын Сякумё. 15–40 

Эйко: 永興  (VIII в.), монах из рода Асия 葦屋 , «учитель созерцания» 禅師 , дзэндзи,  

«южный бодхисаттва» 南菩薩, распорядитель храма Тодайдзи. 12–31 

Эйсё – см. Ёсё 

Эйтю: 永忠 (743–816), монах, наставник «пути чая», музыкант. 11–9 

Эйэй栄睿 (ум. 749), наставник традиции Хоссо. 11–8 

Эн мирянин役優婆塞, Эн-но убасоку, подвижник Эн  役行者, Эн-но гё:дзя, почитается как 

«бессмертный», заклинавший богов ками, и как основатель японской традиции горного 

подвижничества. 11–3, 17–16 
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Энгэн 延源 (X в.), распорядитель храма Ситэннодзи, живописец. 12–34 

Эндзэн 円善 (?–?), монах школы Тэндай, затем странник, хранитель «Лотосовой сутры». 

13–11 

Энкё 延教 (IX в.), сын Оно-но Такаки, брат жены Фудзивара-но Сукэё. 15–49 

Энку: 円久 (X–XI вв.), монах школы Тэндай, ученик Сёку, хранитель «Лотосовой сутры». 

12–38 

Эннин 円仁 (794–864), Великий учитель Дзикаку 慈覚大師, Дзикаку-дайси, наставник 

традиции Тэндай. 11–11, 11–27, 12–9, 13–3, 15–5, 19–1 

Эннэй 延睿 (?–?), монах школы Тэндай, младший брат Дзэндзё, почтительный сын, его 

мать возродилась в Чистой земле. 15–21 

Эннэн 延円  (ум. 1040), сын Фудзивара-но Ёситики«учитель таинств из Иимуро»,, 

живописец. 12–22  

Энсай 延済(延最, IX в.), монах школы Тэндай, основатель молельни Тикоин. 13–3 

Энсё: 延昌 (880–964), монах школы Тэндай, затем странник, затем общинный старейшина, 

15-й глава школы Тэндай, наставник государей Судзаку и Мураками, возродился в Чистой земле. 

15–27, 20–1 

Энтин  延鎮, человек из свиты государя Конин, сподвижник Кэнсина. 11–32  

Энтин 円珍  (814–891), Великий учитель Тисё: 智証大師 , Тисё:-дайси, ученик Сайтё, 

наставник школы Тэндай. 11–12, 11–28, 14–45 

Эсё 恵勝 (VIII в.), монах храма Энгодзи. 20–20 

Якунин薬仁 (ум. 874, Якуэн薬円?), монах храма Якусидзи. 15–2 

Якурэн 薬蓮  (?–?), монах (послушник?) храма Нёбодзи в краю Синано, возродился в 

Чистой земле. 15–20 

Якуэн 薬延 (?–?), монах (послушник?) из края Мино, возродился в Чистой земле. 15–30 

Ясуко 夜須古 (VIII в.?), женщина из края Ава. 14–27 


